λείας.

(24) Όν ένεκα γέγονεν. Suppeditavit cod. ms.

(25) Τά λοιπά. Cod. ms. τά πάντα. Mox idem τιμιώτατον: editi τιμιώτερον.

ποίηματα δέδεικται ἢ σὰρξ· δικαίως ἂν ὅπ' αὐτοῦ σωθῆσεται. Λεπτερόν οὖν πρὸς τοὺς λέγοντας, ὅτι, εἰ καὶ τὰ μάλιστα Θεοῦ ποίημα τυγχάνουσα, καὶ τιμὰ αὐτῷ παρὰ πάντα, οὐκ εὐθέως καὶ τὴν ἐπαγγελίαν τῆς ἀναστάσεως ἔχει. Καίτοι πῶς οὐκ ἄτοπον τὸ μετὰ τηλικαύτης σπουδῆς γενόμενον, καὶ παρὰ πάντα τὰ λοιπὰ εἶμιον περιορᾶν τὸν ποιήσαντα εἰς τὸ μηκέτι εἶναι; εἴτα ὁ μὲν πλάστης καὶ ζωγράφος εἰ τὰς εἰκόνων ἄς ἂν ποιήσωσι, διαμένειν ἐθέλουσιν, ἵνα δι' αὐτῶν δοξάζωνται, καὶ φθειρομένας αὐτὰς ἀνακαινοποιούσι· ὁ δὲ Θεὸς τὸ αὐτοῦ κτῆμα καὶ πλάσμα περιεῖδεν ἂν εἰς τὸ μὴ ὄν, μηκέτι δὲ καὶ εἰς τὸ εἶναι, ματαιοπύον ἀποκαλούμεν (26); Ὡσπερ εἰ τις, οἰκίαν οἰκοδομήσας, ἔπειτα καταλύει (27), ἢ καταλυομένην περιορᾶν, δυνάμενος ἀναστήσαι, τὸν τε Θεὸν οὐκ αἰτιασόμεθα, ὅτι μάρτην ποιεῖ; Ἄλλ' οὐχ ὁ ἀφθαρτος τοιοῦτος, οὐκ ἄφρων ὁ τῶν ὄλων πέφυκε νοῦς. Φιμούθωσαν (28) οἱ ἄπιστοι, εἰ τὸ μὴ πιστεύειν ἔχουσιν αὐτοί. Ἄλλὰ μὴν καὶ κέκληκεν αὐτὴν ἐπὶ τὴν ἀνάστασιν, καὶ ἐπαγγέλλεται τὴν αἰωνίαν ζωὴν. Ἐνθα γὰρ τὸν ἀνθρώπον εὐαγγελίζεται ὁσῶτα, καὶ τῆ σαρκὶ εὐαγγελίζεται. Τί γὰρ ἐστὶν ὁ ἀνθρώπος, ἀλλ' ἢ τὸ ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος συνεστὼς ζῶον λογικόν; Μὴ οὖν καθ' ἑαυτὴν (29) ψυχὴ ἀνθρώπος; Οὐκ· ἀλλ' ἀνθρώπου ψυχῆ. Μὴ οὖν καλοῖτο σῶμα ἀνθρώπος; Οὐκ· ἀλλ' ἀνθρώπου σῶμα καλεῖται. Εἴπερ οὖν κατ' ἴδιαν μὲν τούτων οὐδέτερον ἀνθρώπος ἐστὶ, τὸ δὲ ἐκ τῆς ἀμφοτέρων συμπλοκῆς καλεῖται ἀνθρώπος, κέκληκε δὲ ὁ Θεὸς εἰς ζωὴν καὶ ἀνάστασιν τὸν ἀνθρώπον, οὐ τὸ μέρος, ἀλλὰ τὸ ὅλον κέκληκεν, ὅπερ ἐστὶ τὴν ψυχὴν καὶ τὸ σῶμα. Ἐπεὶ πῶς οὐκ ἄτοπον, ἀμφοτέρων ὄντων κατὰ τὸ αὐτὸ καὶ ἐν τῷ αὐτῷ, τὸ μὲν σώζειν, τὸ δὲ μὴ; Οὐκ ὄντος δὲ ἀδυνάτου, καθάπερ δέδεικται, τὴν σάρκα ἔχειν τὴν παλιγγενεσίαν, τίς ἢ διάκρισις, ὥστε τὴν μὲν ψυχὴν σώζεσθαι, τὴν δὲ σάρκα μὴ; Ἡ φθονερὴν ποιοῦσι τὸν Θεόν; Ἄλλὰ ἀγαθός ἐστι, καὶ σώζεσθαι πάντας θέλει. Καὶ δι' αὐτοῦ (30) καὶ τοῦ κηρύγματος αὐτοῦ οὐχὶ μόνον ἤκουσεν ἡ ψυχὴ ὑμῶν, σὺν αὐτῇ ἢ σὰρξ, καὶ ἐπίστευσεν εἰς Χριστὸν Ἰησοῦν, ἀλλ' ἀμφοτέρα ἐλούσαντο (31), καὶ ἀμφοτέρα τὴν δικαιοσύνην εἰργάσαντο. Ἄρα οὖν ἀχάριστον ἢ ἀδικον ἀποφαίνουσι

A merito sane ab eo salvabitur. Disputandum igitur adversus eos qui dicunt carnem, licet Dei certissimum opus sit et chara illi supra omnia, non idcirco tamen promissionem habere resurrectionis. Verum quomodo absurdum non est id quod tanto factum studio est ac prae caeteris pretiosum, sic ab eo, qui fecit, negligi, ut in nihilum prorsus redigatur nec jam amplius sit? Deinde vero ficator et pictor, si imagines a se factas manere volunt, ut per eas gloriam assequantur, veterascentes ipsas renovant. Deus autem rem suam et opus suum parvi pendet in nihilum redigi, nec jam esse amplius? Quemadmodum si quis domum a se aedificatam destruat, aut destructam negligat, cum instaurare possit, frustra laborantem eum vocamus: sic etiam annon Deum accusaremus quod frustra laborasset? At non talis est ille incorruptus, non caret prudentia qui omnium mens est. Obmutescant infideles. Verumtamen carnem quoque ad resurrectionem vocavit, eique vitam sempiternam promittit. Eum enim homini salutem annuntiat, hanc etiam annuntiat carni. Ecquid enim aliud est homo, quam ex anima et corpore animal rationale? An animal singulatim est homo? Nequaquam. Sed est hominis anima. Num ergo corpus homo dicitur? Minime gentium. Sed hominis corpus dicitur. Quare si neutrum horum singulatim est homo, sed quod ex amborum complexu constat, nominatur homo; si et Deus ad vitam et resurrectionem hominem vocavit, non partem ejus, sed totum, hoc est animam et corpus, vocavit. Et quomodo non absurdum est, duobus secundum idem et in eodem existentibus, unum salvare, alterum non? Cum enim impossibile non sit, ut demonstratum est, carnem renasci: quænam est illa discretio, ut anima salva sit ac non corpus? An invidium faciunt Deum? Atqui bonus est et omnes vult salvos fieri. Atque ipsum et ejus prædicationem non sola audivit anima nostra, et sine carne, et credidit in Christum Jesum; sed ambæ ablutæ sunt, et ambæ justitiam operatæ. Ingratum igitur et injustum faciunt Deum, siquidem ambabus in ipsum credentibus, unam salvare velit,

(26) *Ματαιοπύον ἀποκαλούμεν*. Vel post hæc verba legendum εἰ τις, deleto ὡσπερ, vel collocanda sunt post ἀναστήσαι. — Ὁ δὲ Θεός, κ. τ. λ. Maranus, mendose, ὁ δὲ Θεὸς τὸ καὶ πλάσμα αὐτοῦ κτῆμα περιεῖδεν, κ. τ. λ. Deinde idem cum caeteris... τὸ εἶναι, ματαιοπύον ἀποκαλούμεν, ὡσπερ εἰ τις, κ. τ. λ. Halloix. vero et Grab. insuper verbis μὴ ὄν addunt ἀπολλύμενον cuius nota interrogandi. Locus autem corruptus videtur esse. Maranus verba ματαιοπύον ἀποκαλούμεν post ἀναστήσαι collocari mallet; verit: *Quemadmodum si quis... frustra laborantem eum vocamus; sic etiam annon Deus, etc.* Tellerus vero legendum putat ὡς (pro εἰς) τὸ μὴ ὄν, μηκέτι... εἶναι· ματ. ἀποκ., ὡσπερ ἢ τὴν οἰκίαν... καταλύει (eamdem formam pro καταλύει tenent omnes ante Maranum editores) etc.; reddit: *Deus vero... parvi faciet, si non amplius sit, ac si nunquam existisset? In vanum laborasse dicimus, etc.* Quæ quomodo extrudere ex istis verbis poterit, equidem haud scio. Locum studii aliquantulum sanare interrogatione post εἶναι posita ac deleto ὡσπερ ante εἰς. Οὔτω.

(27) *Καταλύει*. Editi καταλύει.

(28) *Φιμούθωσαν*. Cod. ms. εὐφημετώσαν.

(29) *Καθ' ἑαυτῆρ*. Cod. ms. καθ' αὐτῆν.

(30) *Καὶ δι' αὐτοῦ*. Legendum καὶ δι' αὐτοῦ et referendum ad verbum ἤκουσεν, non autem, ut Billius, ad σώζεσθαι. Aliud vitium sanabitur, si legamus καὶ οὐ σὺν αὐτῇ ἢ σὰρξ ἐτὶ ἐπίστευσεν. Illud enim, ἀλλ' ἀμφοτέρα, argumentum est scriptorem de solius animæ fide antea locutum fuisse. Mox Editi καὶ ἐλούσαντο — Ed. Ienens., καὶ σὺν αὐτῇ ἢ σὰρξ, καὶ ἐπίστευσεν, κ. τ. λ., cumque ea caro, et credidit, etc.

(31) *Ἀμφοτέρα ἐλούσαντο*. Sic etiam Tertullianus lib. *De resurr. carnis*, c. 8: *Caro abluitur ut anima emaculetur. Caro ungitur, ut anima consecratur. Caro manus impositione adumbratur, ut et anima a Spiritu illuminetur. Caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut anima de Deo saginetur. Non possunt ergo separari in mercede quas opera conjungit.* GRABIVS.

alteram non item. **594** Certe, inquit. At vero anima est incorrupta, utpote pars Dei et spiraculum ejus, ac propterea id quod sibi proprium est et cognatum salvare voluit; caro autem corruptioni obnoxia, nequa ex ipso est, sicut anima. Ecquæ igitur ipsi gratia, aut quæ potentia et bonitatis ejus demonstratio, si quod natura salvatur, et portio ejus est, salvaturus sit? Nam ipsum ex seipso salutem habebat, ita ut animam salvans nihil magni faciat, cum salvari penes ipsam sit, quia pars ejus est, tanquam ejus spiraculum. Sed nec ei gratia est, quod sibi proprium est salvanti. Hoc enim est servare seipsum. Quandoquidem qui sui partem servat, seipsum per seipsum servat, nequando pars illa deficiat. Tale autem factum non est boni. Virum enim bonum nemo illum dicet, qui filiis suis ac nepotibus aliquid gratificatur. Hoc enim et maxime agrestes feræ faciunt: quæ etiam mortem pro fetibus obire oporteat, ultro id perferunt. At si quis eadem servis præstiterit, is demum merito bonus dicatur. Hinc Salvator etiam inimicos diligere nos docuit: alioqui quæ nobis gratia habebitur? In quo quidem ostendit bonum opus esse, non ex se genitos tantum diligere, sed etiam extraneos. Quæ autem nobis præcepit, ea multo prius ipse facit.